
  Právní informace ČKAIT (PI)  
 č. 06/2024 
 
 

ČKAIT | Sokolská 1498/15 | 120 00 Praha 2 | Tel: +420 227 090 211 | profesis.ckait.cz | profesis@ckait.cz  1 

Právní informace ČKAIT 
06/2024 

 
Právní předpisy publikované ve Sbírce zákonů a mezinárodních smluv od 1. do 30. června 2024, které se svým 
obsahem dotýkají činnosti autorizovaných osob. 
Průběžně jsou členové Komory informováni v Aktualitách systému PROFESIS. 
 

ZÁKONY  

▪ Zákon č. 169/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, částka 169 ze dne 20. 6. 2024, účinnost od 1. 1 2025; 

▪ Zákon č. 182/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů, a zákon č.  465/2023 Sb., kterým se mění zákon č. 416/2009 Sb., o urychlení 
výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických komunikací 
(liniový zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, částka 182 ze dne 24. 6. 2024, 
účinnost: zákon nabývá účinnosti prvním dnem druhého kalendářního měsíce následujícího po dni 
jeho vyhlášení (dnem 1. 8. 2024),  
s výjimkou 
a) ustanovení čl. I bodů 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 16, 26, 27, 28, 31, 32, 37, 39, 42, 43, 44, 45, 51, 74, 

75, 81 a 82, čl. III a IV, která nabývají účinnosti dnem 1. července 2024, a  
b) ustanovení čl. I bodů 13, 64, 65, 68, 69 a 80, která nabývají účinnosti prvním dnem dvacátého 

čtvrtého kalendářního měsíce následujícího po dni jeho vyhlášení (1.6.2026); 
Poznámka: 
Změny v čl. III a IV zákona 182/2024 Sb. zajišťují, že ustanovení § 313 odst. 4 nového stavebního zákona, 
ve znění zákona č. 465/2023 Sb., která upravují kvalifikační požadavky na úředníky stavebních úřadů, 
nabude účinnosti 1. července 2024, nikoli až 1. ledna 2027; 

▪ Zákon č. 183/2024 Sb., kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, 
ve znění pozdějších předpisů, a další souvisejících zákony, částka 183 ze dne 24. 6. 2024, účinnost od 
1. 7. 2024, s výjimkou čl. I bodu 25, pokud jde o § 4 odst. 4 a § 4 odst. 5 větu druhou, který nabývá 
účinnosti dnem 1. ledna 2025; 
Poznámka: 
v části šesté čl. III zákona č. 183/2024 Sb. se mění nový stavební zákon tak, že v příloze č. 3 k novému 
stavebnímu zákonu (vyhrazené stavby) písmeno d) zní: „d) strategické investiční stavby podle zákona o 
urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury,“. Definici strategické investiční stavby stanoví 
§ 1 odst. 13 zákona č. 416/2009 Sb., o urychlení výstavby strategicky významné infrastruktury. 

 

NAŘÍZENÍ VLÁDY  

▪ Nařízení vlády č. 119/2024 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 163/2002 Sb., kterým se stanoví 

technické požadavky na vybrané stavební výrobky, ve znění pozdějších předpisů, částka 119 

ze dne 4.  6. 2024, účinnost od 1. 1. 2025; 

▪ Nařízení vlády č. 175/2024 Sb., kterým se mění některá nařízení vlády na úseku bezpečnosti práce 
v souvislosti s provozem vyhrazených technických zařízení, částka 175 ze dne 21. 6. 2024, účinnost 
od 1. 7. 2024. 
 

https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/pravni-informace/
http://www.ckait.cz/
https://profesis.ckait.cz/
mailto:profesis@ckait.cz
https://profesis.ckait.cz/
https://www.e-sbirka.cz/
https://profesis.ckait.cz/aktuality/
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/169?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/182?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/183?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/119?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/175?zalozka=text


  Právní informace ČKAIT (PI)  
 č. 06/2024 
 
 

ČKAIT | Sokolská 1498/15 | 120 00 Praha 2 | Tel: +420 227 090 211 | profesis.ckait.cz | profesis@ckait.cz  2 

VYHLÁŠKY  

▪ Vyhláška č. 140/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 393/2020 Sb., o digitální technické mapě kraje, 
ve znění vyhlášky č. 186/2023 Sb., částka 140 ze dne 4. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024, s výjimkou 
ustanovení čl. I bodu 9, které nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2025; 

▪ Vyhláška č. 145/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého 
výdělku, které správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení, ve znění 
vyhlášky č. 112/2017 Sb., částka 145 ze dne 11. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu, částka 146 ze dne 12.6.2024, účinnost 
od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 149/2024 Sb., o provedení některých ustanovení stavebního zákona, částka 149 
ze dne 13. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 151/2024 Sb., o stanovení přírodních léčebných lázní Frymburk, částka 151 
ze dne 13. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 157/2024 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 
a jednotném standardu, částka 157 ze dne 18. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 160/2024 Sb., o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 
výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých a dětských skupin, částka 160 ze dne 18. 6. 2024, účinnost 
od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 190/2024 Sb., o podrobnostech provozu některých informačních systémů stavební správy, 
částka 190 ze dne 26. 6. 2024, účinnost od 1. 7. 2024; 

▪ Vyhláška č. 194/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 104/1997 Sb., kterou se provádí zákon 
o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů, částka 194 ze dne 27. 6. 2024, účinnost 
od 1. 7. 2024. 

 

SDĚLENÍ  

▪ Sdělení, které se svým obsahem dotýká činnosti AO, nebylo v tomto období publikováno. 

 

USNESENÍ VLÁDY  

▪ Usnesení vlády České republiky, které se svým obsahem dotýká činnosti AO, nebylo v tomto období 

publikováno. 

 

NÁLEZY ÚS  

▪ Nález Ústavního soudu, který se svým obsahem dotýká činnosti AO, nebyl v tomto období 

publikován. 

 
 
 
 
JUDr. Zdeňka Vobrátilová 
Praha, červen 2024 
Redakce: Středisko vzdělávání a informací ČKAIT 

https://profesis.ckait.cz/dokumenty-ckait/pravni-informace/
http://www.ckait.cz/
https://profesis.ckait.cz/
mailto:profesis@ckait.cz
https://profesis.ckait.cz/
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/140?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/145?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/146?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/149?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/151?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/157?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/160?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/190?zalozka=text
https://www.e-sbirka.cz/sb/2024/194?zalozka=text

